关于青田县病死畜禽无害化处理补助相关工作的实施细则

各乡镇人民政府、街道办事处：
    为加强青田县病死畜禽无害化处理工作，根据原省农业厅、财政厅《关于做好生猪规模化养殖场无害化处理补助相关工作的通知》（浙农专发〔2012〕53号）、《浙江省农业农村厅浙江省财政厅关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》（浙农牧发〔2020〕23号）、《浙江省畜牧农机发展中心关于印发《大型规模猪场病死猪自行无害化处理技术指南（试行）》的通知》（浙牧发〔2021〕2号）等文件精神，结合我县实际,现就青田县病死畜禽无害化处理补助相关工作，制定本实施细则：
一、无害化处理模式
[bookmark: _Hlk71437135]我县已建成病死畜禽集中无害化处理点，对畜禽规模养殖场病死畜禽进行集中无害化处理。畜禽规模养殖场需自建冷库或购置冰柜用于暂存病死畜禽，由无害化处理运营企业“统一收集，集中处理”。其他单位或个人需对病死畜禽进行无害化处理，由相关职能单位或个人将病死畜禽运送至无害化处理点。发生重大动物疫情依据有关规定进行处理。
年出栏5万头以上的规模生猪养殖场要自建无害化处理设施的，需符合《浙江省农业农村厅 浙江省财政厅关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》（浙农牧发〔2020〕23号）和浙江省畜牧农机发展中心关于印发《大型规模猪场病死猪自行无害化处理技术指南（试行）》的通知（浙牧发〔2021〕2号）文件要求。
二、经费保障
（一）补助对象。依照“谁处理、补给谁”原则确定补助对象，即无害化处理点运营企业和自行无害化处理的年出栏5万头以上的生猪规模养殖场。
(二)补助范围。集中无害化处理的养殖环节病死畜禽（包含生猪死胎、胎衣、木乃伊胎）。年出栏5万头以上生猪规模养殖场自行处理的病死猪（不包含生猪死胎、胎衣、木乃伊胎）。强制扑杀的畜禽不列入补助。
(三)补助标准。
1.病死猪无害化处理费用按每头80元的标准补助,中央和省财政承担80%, 县财政承担20%。
[bookmark: _Hlk71439026]2.其他病死畜禽（包含集中无害化处理的生猪死胎、胎衣、木乃伊胎）按每吨3500元的标准补助，中央和省财政承担80%, 县财政承担20%。
3.年出栏5万头以上规模生猪养殖场自行处理的病死猪每头以50元的标准补助，中央和省财政承担80%, 县财政承担20%，其他病死畜禽（包含生猪死胎、胎衣、木乃伊胎）自行处理的不予补助。
4.中央和省财政补助部分超出中央和省财政配套补助总额部分，由县财政补足，中央和省财政配套补助如有结余转入下年继续使用。
三、工作要求
（一）规模畜禽养殖场职责。规模畜禽养殖场是病死畜禽无害化处理的第一责任人，应当依法履行无害化处理主体责任，并承担病死畜禽委托无害化处理的义务。维护暂存点的运行，对病死畜禽病状作出初步诊断，按规定如实记录、报告病死畜禽情况，做好病死畜禽入库查验、标识清晰、登记造册、清洗消毒、拍照留档，防止死畜禽外流，做好病死畜禽委托移交工作。台账记录保存2年以上。
（二）无害化处理点运营企业工作职责。无害化处理点运营企业承担病死畜禽无害化处理运营主体责任，遵守相关法律法规，落实疫病防控、环境保护、食品安全等相关责任，如实记录、报告病死畜禽收集和处理情况，按标准建设收集、暂存、运输、处理设施，提升信息化管理能力，收集车辆GPS安装，严格落实全过程消毒等生物安全管控措施，制定应急预案，病死畜禽无害化处理后，核对移交数量、处理数量、库存数量等数据，做好原始记录、凭证、影像等台账归档。配合政府部门做好临时突发无害化处理任务。台账记录保存5年。
（三）无害化处理监管。乡镇（街道）监管辖区内畜禽养殖场病死畜禽收集暂存工作，规模养殖场日生猪死亡量30头内（包括30头），由乡镇（街道）监管入库暂存；规模场日生猪死亡量超过30头，上报至农业农村局派员现场审核入库暂存。监管无害化处理点与畜禽养殖场之间病死畜禽移交环节。发现异常现象及时联系县农业农村局。
县农业农村局监管无害化处理点无害化处理环节。不定期抽查养殖场病死畜禽收集暂存工作。
四、数据报送及补助资金发放
(一)数据报送。无害化处理点在每月3日前向农业农村局上报青田县病死畜禽无害化处理统计表。养殖场每月3日前向农业农村局上报青田县病死畜禽移交统计表。县农业农村局于每月5日前将上月无害处理统计数据上报市农业农村局。
(二)补助资金发放。县农业农村局、县财政局收到上级无害化处理补助资金后，依据无害化处理上报数据，县农业农村局、县财政局审核通过后，通过“一卡通”或“一折通”形式直接拨付到无害化处理运营企业。
五、其他事项
（一）畜禽规模养殖场要落实病死畜禽无害化处理主体责任。发现自行处理病死畜禽,取消畜禽规模养殖场在三年内申报所有农业政策性扶持项目的资格，并依法给予行政处罚；涉嫌犯罪的,移送司法机关追究刑事责任。
（二）县农业农村局、县财政局落实专人,按规定及时规范做好信息统计报送工作。监管人员伙同他人弄虚作假、虚报冒领财政补贴的,要予以严肃处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
（三）该文件从2021年7月15日开始执行，原青田县农业局、青田县财政局文件《关于做好生猪规模化养殖场病死猪无害化处理补助相关工作的通知》（青农〔2012〕145号）同时废止。

附件1：青田县病死畜禽移交统计表
附件2：青田县病死畜禽无害化处理统计表

青田县农业农村局           青田县财政局
                    2021年6月15日

抄送：丽水市农业农村局、青田县人民政府办公室

4

附件1：
青田县病死畜禽移交统计表
养殖场：                                                             年   月   日

时间

行政村

养殖场（户）

负责人

移交单号

品种
名称
	数量
	保 险
情 况
备 注

	生猪死胎、木乃衣、胎衣（kg）
	病死猪
	其他畜禽

	数量（头）
	数量（头、羽）
	重量（kg）

备注：由养殖场填写
养殖场盖章：                                     乡镇（街道）审核盖章：

 附件2：
                                青田县病死畜禽无害化处理统计表
无害化处理单位（盖章）：                                                时间：
	开始统
计时间
	截止统
计时间
	品种
名称
	                            数量
	费用（元）
	费用合计
（元）

	胎衣、木乃伊、
死胎（kg）
	病死猪
	其他畜禽
	胎衣、木乃衣、死胎
	病死猪
	其他畜禽

	 数量（头）
	 重量（kg）
	   数量
（头、羽）
	   重量（kg）

	费用合计（元）

备注：本表一式三份，无害化处理运营单位、农业农村局、财政局各一份，由无害化处理运营企业填写。
[bookmark: _GoBack]农业农村局审核意见（盖章）：                              财政局审核意见（盖章）：